*Incipit prefacio in tractatum de origine et ueritate perfecte religionis.* « Veritatem meditabitur... (fol. 105<sup>v</sup>)... » *Explicit prefacio. Incipit liber.* « Veritatem meditabitur... (fol. 159<sub>z</sub>)... impium quemlibet contraria dicere presumentem. » *Explicit.*

(fol. 160<sup>r</sup>) « Stetit autem ordo Carthusiensis... (fol. 160<sup>v</sup>)... et hec de ista materia dicta sufficiant (37). » *Explicit liber de origine et ueritate perfecte religionis.*

(36) *defefensione* Ms. (sic).

(37) Voici le texte de ce morceau qui est une sorte de résumé et donnera quelque idée de l'ouvrage qu'il termine : « Stetit autem ordo Carthusiensis a primitiua sui institutione semper in gracia ecclesie Romane : ita bene a XII uel pluribus sanctissimis summis pontificibus non solum fuit approbatus et confirmatus, sed eciam excellenter et magnifice commendatus et amplis et graciosis priuilegiis dotatus et multis graciis et beneficiis premunitus. Cuius antiquitas et uetustas stabilitatis et bone perseuerancie sue non paruum comprobant argumentum, quia ordo Carthusiensis per XV annos antequam ordo Cysterciensis inuenitur et noscitur institutus. De quo Alexander III<sup>us</sup> priori et fratribus Cartusiensibus ita scripsit : « Cum sitis religioni et honestati fauente domino dediti et operibus caritatis intenti preter commune debitum nos spirituali prerogatiua tenemur diligere et fouere », et cetera, quere supra de summis pontificibus et numero eorum. Cum igitur ordo Cartusien-sis a tot et tantis uiris sanctissimis et excellentissimis summis pontificibus fuerit approbatus et confirmatus, et non solum a primaria sui institutione, sed eciam postea mediis temporibus et tandem modernis et quasi presentibus, continuatis laudibus quasi continue, sic excellenter et magnifice commendatus et tam fide dignis, immo dignissimis testimoniis sublimatus, non uidetur quod circa ipsum oporteat per sedem apostolicam seu sanctum concilium aliquam fieri nouitatem. Beatus quoque Bernardus ita scribit de ordine Cartusiensi in epistola missa ad eosdem fratres habitantes in domo Montis Dei inter ceteras laudes et instructiones eiusdem ordinis, ita dicens : « Epulari in domino et gaudere oportet quia christiane religionis speciosissima porcio » et cetera, quere supra. Et quere super uerbum Christi : Multi sunt uocati ; quere supra usque illud : Omnia sunt uerba. Ieronimus supra in epistola ad Eustochium : « De cibo uero et potu taceam, cum eciam languentes ibi aqua frigida utantur et coctum aliquid accepisse luxuria sit. » Et beatus Clemens in Itinerario libro VII refert sibi beatum Petrum dixisse : « Panis mihi solus cum oliuis et raro eciam cum oleribus in usu est. Indumentum autem hoc quod uides, tunica cum pallio. Et hec habente aliud non requiro, hoc mihi sufficit. » Et si cui fortassis non plene satisfaciunt suprascripta, alibi prolixius et plenius inuenient de ista materia disputatum. Cum ergo ordo Cartusien-sis a tot et tantis uiris tam sanctissimis ita certa testimonia habeat sanctitatis, non expedit nec